
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 166/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 058/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Jacareacanga, CNPJ n.º 10.221.745/0001-
34, que tem por objeto a Reforma e Ampliação da Escola Estadual Briga-
deiro Haroldo Coimbra Veloso, localizada no Município de Jacareacanga.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 171/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916241
PORTARIA N.º 163/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 052/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a Prefeitura Municipal de Anapú, CNPJ n.º 01.613.194/0001-63, 
que tem por objeto a Reforma da Escola de Ensino Santa Clara, localizada 
no Município de  Anapú.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 165/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916221
PORTARIA N.º 164/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 053/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, CNPJ n.º 
05.149.174/0001-34, que tem por objeto a Reforma da EEEFM Magalhães 
Barata, localizada no Município de Santa Maria do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 163/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916222
PORTARIA N.º 160/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, 
Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚ-
BLICO N.º 042/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte, CNPJ n.º 
22.980.643/0001-81, que tem por objeto a Reforma e Adequação da Uni-
dade da EEEFM Dr. Romildo Veloso e Silva, localizada no Município de Ou-
rilândia do Norte.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 035/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916216
PORTARIA N.º 161/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 045/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, CNPJ n.º 83.268.011/0001-84, 
que tem por objeto a Construção de Escola Nova de 12 salas de aula, no 
Município de Ipixuna do Pará.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 145/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916217

PORTARIA N.º 162/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, Ma-
trícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 049/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, CNPJ n.º 05.171.947/0001-
89, que tem por objeto a Reforma da Unidade de Ensino da EE do Cafezal, 
localizada no Município de Magalhães Barata.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 161/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916219
PORTARIA N.º 158/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Matrí-
cula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 
033/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a 
Prefeitura Municipal de Pacajá, CNPJ n.º 22.981.427/0001-50, que tem por 
objeto a Reforma Geral da EEEM Aluisio Loch, no Município de Pacajá.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 141/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916210
PORTARIA N.º 159/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 039/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, CNPJ n.º 22.953.681/0001-
45, que tem por objeto a Construção de Escola Nova de 08 salas de aula, 
no Município de Dom Eliseu.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 148/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916211
PORTARIA N.º 155/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 016/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a Prefeitura Municipal de Itaituba, CNPJ n.º 05.138.730/0001-77, 
que tem por objeto a Construção de Escola de Ensino Médio, localizada no 
Distrito de Moraes de Almeida, no Município de Itaituba.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 150/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916207
PORTARIA N.º 156/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, Ma-
trícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO 
N.º 027/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a Prefeitura Municipal de Novo Progresso, CNPJ n.º 10.221.786/0001-20, 
que tem por objeto a Ampliação e Reforma da EEEM Waldemar Linder-
mayer, no Município de Novo Progresso.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 138/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 916208


